4
[image: gerb_zhel]
Муниципальное образование «Закрытое административно – территориальное образование Железногорск Красноярского края»

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАТО г. ЖЕЛЕЗНОГОРСК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

______2020                                                                                                                               _______
г. Железногорск

О внесении изменений в постановление Администрации ЗАТО г. Железногорск от 07.11.2013 № 1762 «Об утверждении муниципальной программы “Развитие инвестиционной, инновационной деятельности, малого и среднего предпринимательства на территории ЗАТО Железногорск”»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Уставом ЗАТО Железногорск,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в приложение № 1 к постановлению Администрации ЗАТО г. Железногорск от 07.11.2013 № 1762 «Об утверждении муниципальной программы “Развитие инвестиционной, инновационной деятельности, малого и среднего предпринимательства на территории ЗАТО Железногорск”» (далее – муниципальная программа) следующие изменения:
1.1. В разделе 2 «Характеристика текущего состояния социально-экономического развития инвестиционной, инновационной сферы, а также малого и среднего предпринимательства в ЗАТО Железногорск, с указанием основных показателей социально-экономического развития ЗАТО Железногорск»:
1.1.1. В абзаце двенадцатом слово «текущего» заменить цифрами «2019»;
1.1.2. Абзацы семнадцатый – двадцатый изложить в новой редакции:
«По данным, содержащимся в Едином реестре субъектов малого и среднего предпринимательства, ведение которого осуществляется Федеральной налоговой службой, в 2019 году на территории ЗАТО Железногорск осуществляли деятельность 2 880 субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе 1 128 малых предприятия (включая микропредприятия) и 4 средних предприятия.
По оценочным данным за 2019 год общая численность работников, постоянно занятых у субъектов малого и среднего предпринимательства, как юридических, так и физических лиц, составила 7,8 тысячи человек. Численность занятых в малом и среднем бизнесе составила 20,8% от общей численности занятых на всех предприятиях и организациях ЗАТО Железногорск.
В 2019 году оборот малых и средних организаций по оценке составил 10 690,8 млн. рублей.
В общем обороте малых и средних предприятий на долю оптовой и розничной торговли, ремонта автотранспортных средств и мотоциклов приходится 50,7%, обрабатывающих производств – 17,3%, строительства – 13,1%, деятельности гостиниц и предприятий общественного питания – 4,2%, деятельности по операциям с недвижимым имуществом – 3,8%, деятельности профессиональной, научной и технической – 3,7%, деятельности административной и сопутствующих дополнительных услуг – 1,7%, транспортировки и хранения – 1,4%. Низким остается удельный вес социально значимых отраслей в общем объеме оборота малых и средних предприятий, в том числе: предоставление прочих видов услуг – 1,3%, деятельность в области здравоохранения и социальных услуг – 0,5%, деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений – 0,4%; образование – 0,2%.»;
1.1.3. Абзац двадцать третий изложить в новой редакции:
«В целом по ЗАТО Железногорск средняя заработная плата в сфере малого и среднего предпринимательства по оценке за 2019 год составила 27 347 рублей, в том числе:
· у индивидуальных предпринимателей – 18 351 рублей (37,4% от уровня среднего значения показателя по ЗАТО Железногорск);
· в организациях малого бизнеса – 29 018 рублей (59,1% от уровня среднего значения показателя по ЗАТО Железногорск);
· на средних предприятиях – 34 700 рублей (70,7% от уровня среднего значения показателя по ЗАТО Железногорск).».
1.2. Приложение к паспорту муниципальной программы изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
1.3. В приложении № 3 к муниципальной программе:
1.3.1. В разделе 2.1 «Постановка муниципальной проблемы и обоснование необходимости разработки подпрограммы»:
1.3.1.1. Абзацы третий – шестой изложить в новой редакции:
«По данным, содержащимся в Едином реестре субъектов малого и среднего предпринимательства, ведение которого осуществляется Федеральной налоговой службой, в 2019 году на территории ЗАТО Железногорск осуществляли деятельность 2 880 субъектов малого и среднего предпринимательства, в том числе 1 128 малых предприятия (включая микропредприятия) и 4 средних предприятия.
По оценочным данным за 2019 год общая численность работников, постоянно занятых у субъектов малого и среднего предпринимательства, как юридических, так и физических лиц, составила 7,8 тысячи человек. Численность занятых в малом и среднем бизнесе составила 20,8% от общей численности занятых на всех предприятиях и организациях ЗАТО Железногорск.
В 2019 году оборот малых и средних организаций по оценке составил 10 690,8 млн. рублей.
В общем обороте малых и средних предприятий на долю оптовой и розничной торговли, ремонта автотранспортных средств и мотоциклов приходится 50,7%, обрабатывающих производств – 17,3%, строительства – 13,1%, деятельности гостиниц и предприятий общественного питания – 4,2%, деятельности по операциям с недвижимым имуществом – 3,8%, деятельности профессиональной, научной и технической – 3,7%, деятельности административной и сопутствующих дополнительных услуг – 1,7%, транспортировки и хранения – 1,4%. Низким остается удельный вес социально значимых отраслей в общем объеме оборота малых и средних предприятий, в том числе: предоставление прочих видов услуг – 1,3%, деятельность в области здравоохранения и социальных услуг – 0,5%, деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений – 0,4%; образование – 0,2%.»;
1.3.1.2. Абзац девятый изложить в новой редакции:
«В целом по ЗАТО Железногорск средняя заработная плата в сфере малого и среднего предпринимательства по оценке за 2019 год составила 27 347 рублей, в том числе:
· у индивидуальных предпринимателей – 18 351 рублей (37,4% от уровня среднего значения показателя по ЗАТО Железногорск);
· в организациях малого бизнеса – 29 018 рублей (59,1% от уровня среднего значения показателя по ЗАТО Железногорск);
· на средних предприятиях – 34 700 рублей (70,7% от уровня среднего значения показателя по ЗАТО Железногорск).».
1.4. В приложении № 4 к подпрограмме «Оказание финансовой поддержки субъектам малого и (или) среднего предпринимательства, осуществляющим приоритетные виды деятельности» (далее – подпрограмма):
1.4.1. В абзацах третьем и пятом пункта 2.4 слова «для реализации мероприятий, предусмотренных муниципальными программами развития малого и среднего предпринимательства» заменить словами «с устойчивым экономическим развитием на реализацию муниципальных программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства».
1.5. В приложении № 7 к подпрограмме:
1.5.1. Подпункт д) пункта 1.2 изложить в новой редакции:
«д) инвалиды;»;
1.5.2. В абзаце втором пункта 2.4 слова «для реализации мероприятий, предусмотренных муниципальными программами развития малого и среднего предпринимательства» заменить словами «с устойчивым экономическим развитием на реализацию муниципальных программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства».
1.6. Пункт 1.2.1 приложения № 4 к муниципальной программе изложить в новой редакции:
«1.2.1. Проведения торгов на право заключения договоров аренды муниципального имущества (далее - торги) с ограниченным кругом участников (только среди субъектов МСП и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов МСП) в отношении имущества, включенного в Перечень муниципального имущества свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (далее - Перечень муниципального имущества). Перечень муниципального имущества утверждается постановлением Администрации ЗАТО г. Железногорск.
Порядок проведения торгов устанавливается аукционной или конкурсной документацией в соответствии с действующим законодательством.
Договор аренды заключается по результатам торгов в соответствии с аукционной или конкурсной документацией.».
2. Управлению делами Администрации ЗАТО г. Железногорск (Е.В. Андросова) довести настоящее постановление до сведения населения через газету «Город и горожане».
3. Отделу общественных связей Администрации ЗАТО г. Железногорск (И.С. Пикалова) разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Закрытое административно-территориальное образование Железногорск Красноярского края» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы ЗАТО г. Железногорск по стратегическому планированию, экономическому развитию и финансам С.Д. Проскурнина.
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава ЗАТО г. Железногорск							И.Г. Куксин
oleObject1.bin

image1.jpeg

image2.wmf